
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640   55Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 0247/2018 – 18.06.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02/07/2018 à 03/08/2018, a 
Extensionista Rural I, Médica Veterinária CRISTIANE FONSECA 
COSTA CORREA- Matricula nº 57211170/1, para responder 
pela Chefi a do Núcleo de Metodologia e Comunicação/COTEC, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 327017

.

.

ERRATA
.

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO; Protocolo: 325259
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 239/2018; 
14/06/2018;
ONDE SE LÊ: MATRICULA: 5796209; MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA; ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 200,00;
LEIA SE: MATRICULA: 57196209; MUNICIPIO: BREVES; 
ELEMENTO DE DESPESAS 3390-39=R$ 500,00.
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 327072

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria de suprimento de fundo nº 278/2018; benefi ciário: 
RAIMUNDA MARIA SANTOS DA SILVA; matrícula: 57214532; 
função: Extensionista Rural II; objetivo: suprimento de fundos 
para atender despesas com manutenção do ESLOC de São João 
do Araguaia; município: São João do Araguaia - PA; programa: 
1437; projeto atividade: 8368-C; fonte: 0101; elemento de 
despesa: 3390-30=R$ 400,00; 3390-39=R$ 100,00; prazo 
de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de 
despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326760
Portaria de suprimento de fundo nº 284/2018; benefi ciário: 
QUESÉDE TEIXEIRA TELES; matrícula: 5870950; função: 
Extensionista Rural II; objetivo: suprimento de fundos para 
atender despesas com manutenção do ESLOC de Tucumã; 
município: Tucumã - PA; programa: 1446; projeto atividade: 
8447-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 
350,00; 3390-39=R$ 150,00; prazo de aplicação: 60 dias-
comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel Nunes 
Lopes.

Protocolo: 326846
Portaria de suprimento de fundo nº 290/2018; benefi ciário: 
JONATAS FERNANDES SOUSA; matrícula: 57175856; função: 
Extensionista Rural I; objetivo: suprimento de fundos para 
atender despesas de ações de ATER no ESLOC de Tracuateua; 
município: Tracuateua - PA; programa: 1446; projeto atividade: 
8447-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 
300,00; 3390-39=R$ 100,00; prazo de aplicação: 60 dias-
comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel Nunes 
Lopes.

Protocolo: 327143
Portaria de suprimento de fundo nº 287/2018; 
benefi ciário: CLEUDE MORAIS SILVA; matrícula: 5870437; 
função: Extensionista Rural II; objetivo: suprimento de fundos 
para atender despesas com manutenção do ESLOC de Sapucaia; 
município: Sapucaia - PA; programa: 1446; projeto atividade: 
8447-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 
300,00; 3390-39=R$ 100,00; prazo de aplicação: 60 dias-
comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel Nunes 
Lopes.

Protocolo: 326871
Portaria de suprimento de fundo nº 288/2018; benefi ciário: 
MARINALDO CARDOSO LOBATO; matrícula: 57210199; função: 
Extensionista Rural II; objetivo: suprimento de fundos para 
atender despesas de ações de ATER no ESLOC de Bagre; 
município: Bagre - PA; programa: 1437; projeto atividade: 8368-
C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 200,00; 
3390-39=R$ 150,00; prazo de aplicação: 60 dias-comprovação: 
15 dias. Ordenador de despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326876
Portaria de suprimento de fundo nº 275/2018; 
benefi ciário: MARCIA COSTA PICANÇO; matrícula: 5312027; 
função: Extensionista Rural I; objetivo: suprimento de fundos 
para atender despesas com ações de ATER no ESLOC de Terra 
Santa; município: Terra Santa - PA; programa: 1446; projeto 
atividade: 8447-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-
30=R$ 500,00; 3390-39=R$ 100,00; prazo de aplicação: 60 
dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel 
Nunes Lopes.

Protocolo: 326741

Portaria de suprimento de fundo nº 285/2018; benefi ciário: 
DILBERTO DA SILVA ALMEIDA; matrícula: 3171442; função: 
Assistente de Administração; objetivo: suprimento de fundos 
para atender despesas com manutenção do Escritório do Regional 
Altamira; município: Altamira - PA; programa: 1437; projeto 
atividade: 8368-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-
30=R$ 2.250,00; 3390-39=R$ 700,00; prazo de aplicação: 60 
dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel 
Nunes Lopes.

Protocolo: 326856
Portaria de suprimento de fundo nº 283/2018; 
benefi ciário: RAIMUNDO PEREIRA DE SÁ JUNIOR; matrícula: 
55585951; função: Extensionista Rural I; objetivo: suprimento 
de fundos para atender despesas com manutenção do ESLOC 
de Parauapebas; município: Parauapebas - PA; programa: 1437; 
projeto atividade: 8368-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 
3390-30=R$ 300,00; 3390-39=R$ 200,00; prazo de aplicação: 
60 dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel 
Nunes Lopes.

Protocolo: 326835
Portaria de suprimento de fundo nº 286/2018; benefi ciário: 
WILTER DE JESUS LEMOS MIRANDA; matrícula: 5158656; 
função: Extensionista Rural II; objetivo: suprimento de fundos 
para atender despesas com manutenção do ESLOC de Jacundá; 
município: Jacundá - PA; programa: 1446; projeto atividade: 
8447-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 
500,00; prazo de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. 
Ordenador de despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326862
Portaria de suprimento de fundo nº 279/2018; benefi ciário: 
JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR; matrícula: 57200782; 
função: Extensionista Rural II; objetivo: suprimento de fundos 
para atender despesas com manutenção do ESLOC de Itaituba; 
município: Itaituba - PA; programa: 1446; projeto atividade: 
8447-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 
300,00; prazo de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. 
Ordenador de despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326780
Portaria de suprimento de fundo nº 281/2018; benefi ciário: 
RUDINEI RIBEIRO MAGALHÃES; matrícula: 57214545; função: 
Extensionista Rural II; objetivo: suprimento de fundos para 
atender despesas com manutenção do ESLOC de São Domingos 
do Araguaia; município: São Domingos do Araguaia - PA; 
programa: 1437; projeto atividade: 8368-C; fonte: 0101; 
elemento de despesa: 3390-30=R$ 300,00; 3390-39=R$ 
200,00; prazo de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. 
Ordenador de despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326828
Portaria de suprimento de fundo nº 282/2018; benefi ciário: 
MARILENE SOUZA ROCHA; matrícula: 4011384; função: 
Auxiliar de Administração; objetivo: suprimento de fundos 
para atender despesas com manutenção do ESLOC de Rondon 
do Pará; município: Rondon do Pará - PA; programa: 1437; 
projeto atividade: 8368-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 
3390-30=R$ 200,00; 3390-39=R$ 300,00; prazo de aplicação: 
60 dias-comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel 
Nunes Lopes.

Protocolo: 326832
Portaria de suprimento de fundo nº 280/2018; benefi ciário: 
JONAS SOARES DOS SANTOS; matrícula: 3172210; função: 
Assistente de Administração; objetivo: suprimento de fundos 
para atender despesas com manutenção do Esreg. de Marabá; 
município: Marabá - PA; programa: 1437; projeto atividade: 
8368-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 
1.200,00; 3390-39=R$ 800,00; prazo de aplicação: 60 dias-
comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel Nunes 
Lopes.

Protocolo: 326824
Portaria de suprimento de fundo nº 276/2018; benefi ciário: 
JOSÉ EDVALDO PRATA FILHO; matrícula: 5752647; função: 
Extensionista Rural II; objetivo: suprimento de fundos para 
atender despesas com manutenção  do ESLOC de Trairão; 
município: Trairão - PA; programa: 1446; projeto atividade: 
8447-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 
300,00; prazo de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. 
Ordenador de despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326749
Portaria de suprimento de fundo nº 277/2018; benefi ciário: 
DIRCEU CASTRO FERREIRA; matrícula: 57174745; função: 
Extensionista Rural II; objetivo: suprimento de fundos para 
atender despesas com ações de ATER no ESLOC de Curuá; 
município: Curuá - PA; programa: 1437; projeto atividade: 8368-
C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 500,00; 
prazo de aplicação: 60 dias-comprovação: 15 dias. Ordenador 
de despesas: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326753

Portaria de suprimento de fundo nº 289/2018; benefi ciário: 
MAURO MONTEIRO E MONTEIRO; matrícula: 57210811; função: 
Extensionista Rural II; objetivo: suprimento de fundos para 
atender despesas de ações de ATER no ESLOC de Melgaço; 
município: Melgaço - PA; programa: 1446; projeto atividade: 
8447-C; fonte: 0101; elemento de despesa: 3390-30=R$ 
200,00; 3390-39=R$ 200,00; prazo de aplicação: 60 dias-
comprovação: 15 dias. Ordenador de despesas: Daniel Nunes 
Lopes.

Protocolo: 326883

.

.

DIÁRIA
.

Portaria De Diária Nº 126/2018; Benefi ciário: Lucas da 
Costa Mesquita; Matrícula: 5938151-1; Função: Engenheiro 
Civil; Objetivo: Visita Técnica no ESLOC de Bonito; Período: 
06/06/2018; Nº De Diárias: 0,5; Destino: Bonito-PA; Ordenador 
De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326808
Portaria De Diária Nº 124/2018; Benefi ciário: Lucas Da 
Costa Mesquita; Matrícula: 5938151-1; Função: Engenheiro 
Civil; Objetivo: Visita Técnica no ESLOC de Bragança; Período: 
14/06/2018; Nº De Diárias: 0,5; Destino: Bragança-PA; 
Ordenador De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326786
Portaria De Diária Nº 125/2018; Benefi ciário: Carlos Gomes 
de Sá Oliveira; Matrícula: 231614/4; Função: Responsável 
pelo Núcleo de Programações Especiais - NPE; Objetivo: Visita 
Técnica no ESLOC de Bragança; Período: 14/06/2018; Nº De 
Diárias: 0,5; Destino: Bragança-PA; Ordenador De Despesa: 
Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326790
Portaria De Diária Nº 127/2018; Benefi ciário: Carlos Gomes 
de Sá Oliveira; Matrícula: 231614/4; Função: Responsável pelo 
Núcleo de Programações Especiais - NPE Objetivo: Visita Técnica 
no ESLOC de Bonito; Período: 06/06/2018; Nº De Diárias: 0,5; 
Destino: Bonito-PA; Ordenador De Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 326814

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 010/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 12701/2018 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 010/2018 - SEMAS, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE BEBEDOUROS, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
LOTE 1- TREND COMERCIAL EIRELI/CNPJ N° 23.130.098/0001-
05
VALOR TOTAL: R$ 6.894,08
Belém/Pa, 19 de junho de  2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia –
SEMAS/PA

Protocolo: 327004
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 010/2018-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designada pela Portaria n° 149/2018 – GAB/
SEMA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 010/2018 
– SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
BEBEDOUROS, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:
LOTE 1- TREND COMERCIAL EIRELI/CNPJ N° 23.130.098/0001-
05
VALOR TOTAL: R$ 6.894,08
Belém/Pa, 19 de junho de  2018.
Kristiane Gluck Paul
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 326992


